---

<sup>43</sup> “Et si tu quaeras, utrum habeant virtutem aliquam creatam super increatam, respondent, quod praeter virtutem aliquam increatam est dicere aliquam virtutem habere sacramentum, sed extensor nomine virtutis. Si enim virtus dicat aliquam qualitatem vel naturam sive essentiam advenientem sacramentum, sicut proprie dicitur, sic secundum eos non est dicendum, quod habeat virtutem, sed extenditur nomen virtutis ad aliquam ordinationem, ut quando aliquid habet efficacem ordinationem ad aliquid, dicitur habere virtutem respect illius.—Et ponunt hoc exemplum: rex statuit, ut qui habent tale signum, habeant centum marcas. Post istam institutionem signum illud non habet aliquam proprietatem absolutam, quam non haberet prius; ad aliquid tamen est ordinatum, ad quod non erat prius. Et quia habet efficacem ordinationem, dicitur habere virtutem, ut faciat aliquem habere centum marcas, et tamen nihil plus habet de bonitate nunc quam prius.” *In IV Sent. d. I p. I, a. 1, q. 4, Resp. 2.4. Opera Omnia*, ed. Ad Claras Aquas (1887). As in Lampen, *De Causalitate Sacramentorum*, 25–26.

<sup>44</sup> “Sacramento enim dicunt assistere divinam virtutem, quae est causa gratiae, et fidem et devotionem succipientis, quae disponit ad gratiam.” *Ibid.*

agent, as color which moves through the air to be received by the eye, containing the form of the final cause as something as yet incomplete, as light still in potentia to be received by the eye. In this way, the sacraments (and all instrumental causes) are causal not equivocally (as in Bonaventure's "extended sense" of causality), but rather analogically, with necessary referent to the potency of the principle agent. Divine sovereignty is not compromised, and yet the sacraments can be considered causes in a real (non-equivocal) sense. This teaching also fits well with the inherited Augustinian tradition. Aquinas describes this instrumental efficiency as the power and intent of the principle agent flowing (*fluere*) through the instrument to reach its point of actualization in the intended recipient, working through the medium of motion to reach its end.<sup>45</sup> In this much, Aquinas's description of instrumental efficient causality as light passing through air to be actuated in its reception by the eye strongly resembles Augustine's description of the sacramental relationship of effect and sign as water passing through an aqueduct to reach its intended recipient.

In an effort to resolve the problem of a natural instrument producing a supernatural effect, in his *Sentences* commentary Aquinas bifurcates efficient instrumental causality between dispositive and perfective instrumental causality, arguing that with respect to the finality of grace, the sacraments are dispositive efficient instrumental causes.<sup>46</sup> Aquinas dis-

---

<sup>45</sup> "Ista dicuntur agentia univoca, sicut calor est in igne calefaciente. In quibusdam vero est idem secundum proportionem sive analogiam, sicut cum sol calefacit . . . Ex quo patet quod illud quod est in effectu ut forma dans esse, est in agente, in quantum hujusmodi, ut virtus activa; et ideo sicut se habet agens ad virtutem activam, ita se habet ad continendam formam effectus. Et quia agens instrumentale non habet virtutem agendi ad aliquod ens completum, sed per modum intentionis, ut dictum est, et forma introducta continetur in eo per modum intentionis, sicut sunt species colorum in aere, a quibus aer non denominatur coloratus; etiam hoc modo gratia est in sacramentis sicut in instrumento, non complete, sed incomplete. . . per modum intentionis fluentis duplici fluxu: quorum unus est de potentia in actum, sicut etiam in mobili est forma, quae est terminus motus, dum movetur ut fluens de potentia in actum; et inter haec cadit medium motus, cujus virtute instrumentum agit: alius de agente in patiens, inter quae cadit medium instrumentum, prout unum est movens, et alterum motum." *In IV Sent.* d. 1, q. 1, a. 4, qc. 4, co.

<sup>46</sup> "Ad cujus evidentiam sciendum est, quod causa efficiens dupliciter potest dividere. . . scilicet in disponentem, quae causat dispositionem ad formam ultimam; et perfectientem, quae inducit ultimam perfectionem. . . Hujusmodi autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria, sicut aquae abluere, et oleo facere nitidum corpus; sed ulterius, in quantum sunt instrumenta divinae misericordiae justificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum in ipsa anima,

tinguishes between those instrumental efficient causes which touch the finality intended by the principle agent (perfective) and those which do not themselves touch this finality (dispositive), but are part of a chain of efficiency which is working toward the intended finality under the aegis of the principle agent—in this sense, these instrumental efficient causes can be said to dispose for the final end. Unlike Bonaventure (for whom dispositive causality is not a species of instrumental efficient causality), this provides Aquinas with a working model for speaking of the sacraments as real efficient causes without compromising the principle agency of God. The precise nature of Aquinas's mature teaching on this matter has been the subject of prolonged debate, however. Although most Thomists of the modern period came to see a development in Aquinas's teaching on sacramental causality between the *Sentences* and the *Summa*, Aquinas's early doctrine of dispositive cause remained the predominant position of the Thomistic commentatorial tradition for centuries. Because commentary on the *Sentences* of Peter Lombard persisted as the standard for theological method and instruction through the fifteenth century, Thomist theological methodology largely conformed itself to this text.<sup>47</sup> Early Thomistic commentators interacted with Thomas pri-